1

交通运输部海事局明传电报
 签批：郑和平

等级：特提 海事明电〔2014〕2 号

交通运输部海事局关于进一步加强客运船舶

安全监管的紧急通知

韩国当地时间约 4 月 16 日 0858 时，载有 475 名乘客和船员的

韩国籍客轮“SEWOL”在韩国西南部海域倾覆，随后沉没，造成大量

人员伤亡和失踪。截至 17 日止，179 人获救，25 人确认死亡，搜救

工作仍在进行中。事故调查也在同步开展，原因尚不明确。据报道，

船舶在发生倾斜后，船舶未能有效组织乘客弃船逃生是造成船上大

量人员死亡失踪的重要原因之一。为保障船员和旅客的生命安全，

进一步加强客运船舶的安全管理，现就有关事宜通知如下：

一、充分认识到加强客运船舶安全监管的重要性

客运船舶安全监管工作关系到人民群众切身利益和生命财产安

全，事关经济社会平稳发展，事关社会和谐稳定大局。狠抓客运船

舶安全监管是法律赋予海事管理机构的重要职责，各级海事管理机

构要高度重视。各级海事管理机构要始终把安全生产作为深入贯彻

落实科学发展观的重要内容，进一步提高对客运船舶安全监管工作

的认识，增强工作的责任感和紧迫感，采取有效措施，切实提高水

 2

上客运的安全监管水平，为人民群众安全出行营造和谐的水上交通

环境。各级海事管理机构要结合《交通运输部关于加强近期及“五

一”期间水上交通运输安全工作的通知》（交海明电〔2014〕9 号）

的要求，重点加强辖区客船的安全监管工作。

二、加强船舶应急演练，提高应急反应能力

各客船公司要加强对客运船舶的安全管理力度，重点加强和督

促落实船舶应急演练、航海资料更新、恶劣气象条件下的航行要求、

航行计划制定和落实、船员实际船舶操作的要求。各客船应按规定

严格开展各种弃船、消防、救生演习，所有载客定额超过 50 人的船

舶要在“五一”假期前完成“三个一”工作（一次水上弃船演习、

一次船员安全教育、一次船舶关键设备和结构的安全自查），完成及

整改情况报当地海事管理机构。演习应按实际紧急情况进行，确保

每位船员熟悉其自身应变职责和所服务船舶的应变部署表、旅客紧

急疏散程序、船舶消防、救生设备设施。鼓励船舶结合自身营运的

实际需要，邀请乘客参与应急演习。演习结束后应立即将演习过程

中使用过的设施设备恢复完好，演习过程中发现的任何故障和缺陷，

应立即予以消除，演习的详细情况应记载在航海日志内，以备海事

管理机构的核查。各海事局要在 5 月 5 日前将辖区客船公司“三个

一”工作完成情况报部海事局。

三、严格落实船舶检验专项复查要求

各船舶检验机构要结合最近一次检验，严格按照相关法规的要

求对客船的建造质量、船舶稳性、安全设备等方面进行一次专项复

 3

查，已按照《关于开展全国客渡船乘客定额专项复查工作的通知》（海

船检〔2012〕191 号）进行过复查的客渡船按照法规要求开展正常的

船舶检验。发现客船在上述方面存在问题的，应要求相关单位必须

立即整改。如发现客船经检验合格后又私自改建的，一律先收回船

舶检验证书，再按照初次检验要求进行检验，合格后换发船舶检验

证书。

各船舶检验机构要针对复查中发现的问题，建立健全长效机制，

切实加强对客船的检验，避免不合格的客船投入营运。

四、加强值班和信息上报工作，提高应急反应能力

各单位要严格实行 24 小时领导带班制度。辖区发生客运船舶事

故险情，要及时有效处置，并按照相关要求将事故信息及时上报，

严禁迟报、漏报和瞒报。船舶发生险情事故，船长及航运公司要及

时向海事管理机构报告。对于事故调查中发现违反法律法规规定的，

各级海事管理机构要按照“四不放过”的原则，严格依法追究相关

责任方的责任。

各级海事管理机构要将本通知及时传达到辖区客船公司。

                               2014 年 4 月 18 日

主送：各省、自治区、直辖市地方海事局，新疆生产建设兵团地方

海事局，各直属海事局，中国船级社，各相关客船公司。

抄送：国家安全监管总局，何建中副部长，部安全和质量监督管理

司，中国交通报，中国水运报。

拟稿：吴文正                            审核：李光辉